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Angrepp av svartrost uppträdde sent
och gav måttliga merskördar för
bekämpning utom i ett försök i Sveas
område, där angreppen blev kraftiga
och merskördarna större. Även an-
grepp av kronrost kom sent och
förekom endast i försöken i ÖSFs
område. Trots sent angrepp, blev
merskörden stor för bekämpning i ett
av försöken. I FiVs område blev
angreppen av havrens bladfläcksjuka
små och bekämpning i fält utan an-
grepp av rost gav små eller måttliga
merskördar och i genomsnitt ingen
lönsamhet. Den förgrönande effekten
av Comet blev svag denna säsong.

Små rostangrepp i väst
Två försök för bekämpning av rost lades ut i
FiV-området i trakten kring platåbergen där
kronrostens mellanvärd getapel förekommer
och angrepp av kronrost brukar vara van-
ligt. Angreppen denna säsong av både kron-
rost och svartrost blev dock mycket ringa i
området, och i försöken kom inga angrepp.
Merskörden för bekämpning i försöken var
svag (se tabell 23) och ligger i nivå med de
övriga i FiV-området, dvs försök som utpla-
cerades i slättbygd där angrepp av både kron-
rost och svartrost är sällsynt.

Svartrost i Sveas område
Det blev angrepp av svartrost i alla de sex
försöken som lades ut i Sveas och ÖSFs

Svampsjukdomar i havre

Eva Mellqvist, Växtskyddscentralen, Skara

Tabell 23. Svampbekämpning av rost i havre, L15-5040. Två försök i FiV.
Behandling DC 63.

Behandling Dos Skörd och merskörd, kg/ha Beställare
l, kg/ha Ödegården Hasslekärr Medeltal

 Falköping Tidaholm 2 försök  

Obehandlat 4720 5280 5000 FiV/SJV
Comet 0,5 +60 +30 +50 FiV/SJV
Comet 0,25 +290 +100 +200 FiV/SJV
Comet 0,125 +230 +250 +240 FiV/SJV
Proline 0,6 +180 +90 +140 FiV/SJV
Stratego 0,75 +20 +60 +40 Bayer
Stratego 0,5 -50 -10 -30 Bayer
Stratego 0,25 -90 +190 +50 Bayer
Tilt Top 0,8 -40 +50 0 FiV/SJV
Tilt Top 0,5 +100 +160 +130 FiV/SJV
Comet+Tilt Top 0,25+0,5 +210 +140 +180 FiV/SJV
Comet+Tilt Top 0,15+0,4 +50 +150 +100 BASF/M.-A.*
Comet Plus+Juventus 0,5+0,25 -50 +150 +50 BASF

LSD ns ns
Sort Freddy Matilda
Kronrost, angripen yta (%) obeh. led 0 0
Svartrost, angripen yta (%) obeh. led 0 0

* Makhteshim-Agan
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område, men i varierande omfattning. An-
greppen kom i slutet av juli och var krafti-
gast i Sveas område. Störst angrepp av svart-
rost blev det i försöket på Wikhus säteri. Vid
gradering i början av augusti var alla strån i
obehandlat led angripna, och i medeltal 35
% av stråytan ovanför övre noden. Störst
merskörd i detta försök gav bekämpningen
med 0,8 l/ha Tilt Top, 830 kg/ha, se tabell 24.
Även bekämpningseffekten mot svartrost var
bäst i denna dos. Tilt Top har även tidigare
år visat mycket bra effekt mot svartrost, vil-
ket bekräftas i år, se figur 5. Det är svårt att
förutsäga vilka fält som kommer att angri-
pas av svartrost, speciellt när angreppen
kommer så sent som i slutet av juli.

Sena angrepp av kronrost i öst
I Sveas försök blev angreppen av kronrost i
det närmaste obefintliga, vilket också speg-
lade bilden i området. I försöken i ÖSFs om-
råde blev det däremot angrepp av kronrost i
två av tre försök. Angreppen kom sent, ef-
ter den 20 juli, men utvecklades snabbt, spe-
ciellt på Hjälmarsholm. Gradering i mitten av
augusti på Hjälmarsholm visade att 24 % av
bladytan på blad 1 var angripen. Det fanns
även mindre angrepp av svartrost. Störst
merskördar i försöket på Hjälmarsholm gav

Cometleden, se tabell 24. Dosen 0,25 l/ha
Comet har gett drygt 1 300 kg/ha i merskörd.
En dubblering av dosen har inte gett ytterli-
gare merskörd, trots att bekämpningseffek-
ten mot kronrost med denna dos var bäst.
Förmodligen beroende på att angreppet kom
sent. Comet har mycket bra effekt mot kron-
rost, vilket även tidigare års försöksresultat
visat. Proline är inte registrerat i havre och
bekämpningen är i första hand riktad mot ax-
fusarium. Brännskador av blandningen Co-
met Plus och Juventus (ej registrerat prepa-
rat) noterades under säsongen i försöken i
ÖSF. Att det är lönsamt att bekämpa kron-
rost i havre vet vi sedan tidigare, speciellt
om angreppen kommer före eller under vipp-
gång. Sena angrepp däremot ger inte själv-
klart lönsamhet för bekämpning.

Små angrepp av havrens
bladfläcksjuka i FiV
Fem försök låg i år i slättbygd inom FiV-
området där angrepp av kron- och svartrost
är mycket sällsynta. Angrepp av havrens
bladfläcksjuka var små i år. Vädret var torrt
första delen av havrens utveckling fram tills
att flaggbladet var fullt utvecklat, vilket miss-
gynnade utveckling av bladfläcksvampar.
Inga angrepp av bladfläcksjuka fanns på de

0 20 40 60 80 100

Tilt Top 0,8

Tilt Top 0,5

Comet+Tilt Top 0,25+0,5

Comet+Tilt Top 0,12+0,4

Comet Plus+Juventus 0,5+0,25

Comet 0,25

Effekt mot svartrost,%

Figur 5. Bekämpningseffekt (%) mot svartrost i havre i DC 87. I medeltal 13 % angripen
stråyta ovanför övre noden i obehandlat led. Tre försök i Svea och två i ÖSF,
L15-2042.
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tre översta bladen vid första bekämpnings-
tidpunkten i försöken. Däremot fanns an-
grepp av havrens bladbakterios i alla försö-
ken. Motsvarande period förra året var myc-
ket regnig och det fanns då angrepp av hav-
rens bladfläcksjuka uppe på andrabladet i be-
gynnande vippgång.

Lägre merskörd än tidigare av
Comet i fält utan rost
Comet gav förra året stora skördeökningar,
uppemot 1 100 kg/ha för bekämpning med
0,25 l/ha i ett försök, men variationen i mer-
skördar var stor mellan olika försök. Amis-
tar och Comet som båda är strobiluriner har
fysiologiska effekter som bl a medverkar till
att grödan står grön längre tid under säsong-
en än obehandlad. Denna säsong har knappt
några skillnader i grönhet gått att se mellan
Cometbehandlad och obehandlad havre. Juli
blev mycket varm och grödorna brådmog-
nade på många håll. Inte heller gick det att
hitta någon skillnad i stråstyrka mellan leden.
Merskördarna för bekämpning i år ligger på
lägre nivåer än förra året. Störst merskörd,
drygt 800 kg/ha gav en bekämpning med 0,75

kg/ha Acanto Prima (ej registrerat, blandning
av ny strobilurin och Unix) på Hustru Malins-
gården och 210 kg/ha i medeltal i försöken,
se tabell 25. Störst merskörd i genomsnitt,
250 kg/ha, gav en bekämpning med 0,25 l/ha
Comet i vippgång. Bekämpningarna med
Comet är utförda vid två tidpunkter, den förs-
ta när flaggbladet är utvecklat (DC 39) och
den andra när halva vippan är framme (DC
55). Årets försök visar tendens till att andra
bekämpningstidpunkten ger något högre
merskördar.

För att beräkna lönsamheten för de olika
bekämpningarna har ekonomiskt netto räk-
nats fram. Priset på havre har satts till 0,95
kr/kg, vilket reducerats med 0,15 kr/kg för
torkning, hantering och transport. Rymdvikts-
tillägg enligt Lantmännens skala. Kostnad för
körning 120 kr/ha och nedkörning 0,5 % samt
preparat (listpris minus 8 %) har dragits av
ifrån intäkten. Några av Cometleden visar
på lönsamhet i två av de fem försöken. Det
är låga doser som ger lönsamhet. Övriga
bekämpningar är olönsamma i alla försök.
Genomsnittet för de fem försöken visar inte
på lönsamhet för någon bekämpning.




